
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-201722388

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   18 aprile 2017, n. 558
POR PUGLIA FESR - F.S.E. 2014-2020: Pass Imprese Approvazione Schema di Avviso Pubblico e Variazione 
Bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017 – 2019, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” L.R. n. 
41/2016.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Forma-
zione professionale, Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dai funzionari Valentina Elia e Fran-
cesco Leuci, confermata dalla Dirigente della Sezione Formazione professionale, Anna Lobosco, e condivisa 
dall’Autorità di Gestione del PO Puglia 2014-2020, Pasquale Orlando per la parte contabile e dalla Responsa-
bile del Fondo FSE 2014-2020, Giulia Campaniello, riferisce quanto segue:

Premesso che:
I cambiamenti intervenuti negli ultimi anni hanno evidenziato come la conoscenza rappresenti l’elemento 

chiave su cui intervenire ai fini del superamento dell’attuale scenario di crisi economica globale, alla luce della 
forte correlazione e interdipendenza fra l’investimento delle imprese nella formazione del personale e quello 
in attività e processi innovativi.

La programmazione regionale ritiene strategico continuare a sostenere le imprese nel realizzare percorsi 
formativi, facilmente cantierabili, atti a rafforzare le competenze del proprio capitale umano, fattore strategi-
co di vantaggio competitivo a lungo termine delle imprese e dell’intero sistema regionale.

In ragione di tanto la Regione Puglia intende promuovere l’utilizzo di voucher aziendali, definibili quali in-
centivi economici di natura individualizzata, volti al finanziamento di attività formative documentabili dirette, 
principalmente, a manager ed imprenditori. Con tale iniziativa, diversamente da quanto realizzato con i Piani 
formativi aziendali, si intende finanziare non già percorsi formativi di più o meno lunga durata destinati ad 
una pluralità omogenea di discenti, ma garantire l’accesso a processi formativi mirati.

Per le sue caratteristiche, infatti, il voucher consente all’impresa di identificare obiettivi di crescita delle 
risorse umane, diversificando i processi formativi secondo le singole professionalità presenti nel proprio con-
testo produttivo e i relativi obiettivi di apprendimento.

Per il conseguimento dei predetti obiettivi e ai fini della predisposizione dell’avviso pubblico in oggetto 
la Regione Puglia intende garantire una dotazione finanziaria pari ad € 10.000.000,00, a valere sulle risorse 
dell’Asse X Azione 10.6 “Interventi di formazione continua e/o specialistica e professionalizzante” del POR 
Puglia FESR-FSE 2014-2020 (Decisione C (2015)5854 del 13/08/2015) e sulle risorse stanziate con il “Patto per 
la Puglia”

• Visto D. Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, contente le Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro or-
ganismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.;

• Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, prevede che 
la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio di previsione e del docu-
mento tecnico di accompagnamento;

• Vista la legge regionale n. 40 del 30/12/2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2017 
e bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2017;

• Vista la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’ese94!-5vi7ì 
finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019;

• Vista la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019;

• Visto che in relazione al periodo di programmazione 2014-2020, attraverso la sottoscrizione del Patto per il 
Sud, sono state assegnate alla Regione Puglia, risorse FSC per un importo complessivo pari a 2.071,5 milioni 
di euro per l’attuazione degli interventi compresi nel Patto;

• Visto il “Patto per la Puglia” sottoscritto il 10 settembre 2016 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-2017 22389

Regione Puglia tra le cui principali Linee di Sviluppo e relative aree di intervento figura quella denominata 
“Occupazione, inclusione sociale e lotta alla povertà, istruzione e formazione” per un importo complessivo 
pari a 220.238.537,00 milioni di euro;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Il presente provvedimento, dal costo complessivo di € 10.000.000,00, comporta la variazione al Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019, al Documento Tecnico di Accompagna-
mento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
come integrato dal D. Lgs’. n. 126/2014.

Parte I^ - Entrata
Si dispone la variazione la bilancio regionale per le maggiori entrate derivanti dalla sottoscrizione del Patto 

per il Sud avvenuta in data 10/09/2016.

Capitolo Declaratoria
Titolo, Tipologia, 

Categoria

Codifica piano dei 
conti finanziario e 
gestionale SIOPE

Variazione in aumento

Competenza

e.f. 2017

2032430

FSC 2014-2020. 
PATTO PER LO 

SVILUPPO DELLA 
REGIONE PUGLIA. 
TRASFERIMENTI 

CORRENTI

2.101.1 E.2.01.01.01.001 + € 1.500.000,00

L’entrata a valere sul POR Puglia 2014-2020 trova copertura sullo stanziamento dei seguenti capitoli:
Codifica piano dei conti

CRA Capitolo Declaratoria
Codifica piano dei conti fi-

nanziario e gestionale SIOPE

62.06 20528510
TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
U.E. PER LA REALIZZAZIONE DI 

PROGRAMMI COMUNITARI
E.2.01.05.01.001

62.06 20528520
TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

STATO. PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGRAMMI COMUNITARI

E.2.01.01.01.001

All’accertamento per il 2017 dell’entrata provvederà il Dirigente della Sezione Formazione Professionale, 
in qualità di Responsabile dell’Azione 10.6 del POR Puglia 2014-2020 giusta DGR 833/2016, contestualmen-
te all’impegno nel medesimo atto dirigenziale per l’importo autorizzato con il presente provvedimento ai 
sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 
118/2011. 

Il Titolo giuridico che supporta il credito:
- POR Puglia 2014-2020: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi della Commissio-

ne Europea
- Patto per il Sud: Del. OPE n. 26/2010 avente ad oggetto “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020: Piano per il 

Mezzogiorno. Assegnazione risorse” per il finanziamento del Patto per il Sud sottoscritto tra Regione Puglia 
e Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 10/09/2016.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-201722390

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanze.

PARTE SPESA
Variazione di bilancio

CRA
capitolo di 

spesa
Declaratoria M.P.T.

Codifica Piano 
dei Conti finan-

ziario

Variazioni e.f. 2017 com-
petenza e cassa

62.06 1165000

POR PUGLIA 2014-2020. 
FONDO FSE. QUOTA UE. 
TRASFERIMENTI AMMINI-
STRAZIONI LOCALI

15.4.1 U.1.04.01.02 - € 5.000.000,00

62.06 1165000

POR PUGLIA 2014-
2020. FONDO FSE. QUOTA 
STATO TRASFERIMENTI 
AMMINISTRAZIONI LO-
CALI

15.4.1 U.1.04.01.02 - € 3.500.000,00

62.06 1165108

POR Puglia 2014-2020. 
Fondo ESE.
Azione 10.6. INTERVENTI 
DI FORMAZIONE CONTI-
NUA E/O SPECIA-
LISTICA E PROFESSIONA-
LIZZATE - TRASFERIMENTI 
CORRENTI A ALTRE IM-
PRESE. QUOTA UE

15.4.1 U.1.04.03.99  € 5.000.000,00

62.06 1166108

POR Puglia 2014-2020. 
Fondo ESE.
Azione 10.6. INTERVENTI 
DI FORMAZIONE CONTI-
NUA E/O SPECIA-
LISTICA E PROFESSIONA-
LIZZATE - TRASFERIMENTI 
CORRENTI A ALTRE IM-
PRESE. QUOTA STATO

15.4.1 U.1.04.03.99 € 3.500.000,00

62.06 1504002

PATTO PER LA PUGLIA FSC 
2014-2020. INTERVENTI A 
SOSTEGNO DELL'ISTRUZIONE 
E FORMAZIONE ANCHE NON 
PROFESSIONALE. TRASFERI-
MENTI CORRENTI A ALTRE 
IMPRESE

15.4.1 U.1.04.03.99 € 1.500.000,00

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finan-
za pubblica, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell’art. unico 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-2017 22391

Parte I Sezione I della Legge n. 232/2016 (Legge di stabilità 2017).

All’accertamento e all’impegno provvederà la Dirigente della Sezione Formazione Professionale, in qua-
lità di Responsabile dell’Azione 10.6 del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 ai sensi della D.G.R. n. 833/2016, ai 
sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 
118/2011. La spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV che sarà perfezionata nel 2017 
mediante impegno pluriennale da assumersi con atto dirigenziale della Sezione Formazione Professionale 
secondo il cronoprogramma di seguito riportato, a valere sui seguenti capitoli:

- Capitolo 1165108 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.6. INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTI-
NUA E/O SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE — TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE. QUOTA 
UE” per complessivi € 5.000.000,00, di cui:

 E.F. 2017     € 5.000.000,00

- Capitolo 1166108 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.6. INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTI-
NUA E/O SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE — TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE. QUOTA 
STATO” per complessivi € 3.500.000,00, di cui:

 E.F. 2017 € 3.500.000,00

- Capitolo 1504002 “PATTO PER LA PUGLIA FSC 2014-2020. INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE, ANCHE NON PROFESSIONALE. TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE” per complessi-
vi € 1.500.000,00, di cui:

 E.F. 2017 € 1.500.000,00

L’Assessore relatore, su proposta della Dirigente della Sezione Formazione Professionale, della Responsa-
bile del Fondo FSE, sulla base delle dichiarazioni rese e in calce sottoscritte dagli stessi con le quali tra l’altro 
attestano che il presente provvedimento è di competenza della G.R. - ai sensi dell’art. 4, 4 comma lett. K) della 
L.R. 7/97 e dalla Deliberazione di G.R. n. 3261/98 - propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA

udita la relazione;
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

-	di prendere atto di quanto riportato in premessa che si intende integralmente riportato; - di approvare lo 
schema di avviso pubblico denominato “PASS IMPRESE” di cui all’Allegato “A” della presente Deliberazione 
parte integrante e sostanziale;

-	di apportare la variazione al bilancio regionale 2017 e pluriennale 2017-2019, approvato con L.R. n. 41/2016, 
così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

-	di autorizzare il Dirigente della Sezione Formazione Professionale a predisporre l’avviso pubblico Pass IM-
PRESE e porre in essere gli adempimenti consequenziali, nonché ad operare sui capitoli di spesa di cui alla 
sezione copertura finanziaria la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, per 
l’importo pari complessivamente a € 10.000.000,00 a valere sulle sulle risorse dell’Asse X Azione 10.6 “In-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-201722392

terventi di formazione continua e/o specialistica e professionalizzante” del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 
(Decisione C (2015)5854 del 13/08/2015) e sulle risorse stanziate con il “Patto per il Sud”;

-	di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio;

-	di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

- 	di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n.13/94, a 
rt.6; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-2017 22393



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-201722394



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-2017 22395



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-201722396



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-2017 22397



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-201722398



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-2017 22399



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-201722400



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-2017 22401



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-201722402



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-2017 22403



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-201722404



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-2017 22405



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-201722406



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-2017 22407



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-201722408



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-2017 22409



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-201722410



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-2017 22411



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-201722412



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-2017 22413



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-201722414



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-2017 22415



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-201722416



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-2017 22417



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 28-4-201722418


	DEL558



